|a| Holland. Tom. 2. fol. 439.

|b| ibidem.

|c| Henschenius l. c.

Si totum ex integro rejecisset officium:  
ubi enim totum laborat suppositum, nullum  
unquam Argumentum apte concludet.

Hydrae caput est Historia semel hallucinans,  
ubi in re Chronica primum errat hypothesis,  
quis porro medebitur ei? Si errorem resecu-  
eris unum, mox nullabunt monstra plura.

Expertus id ipsum est Clariss: Herrera,  
qui dum Ordini suo Monasterium Gelonense  
asserere satagit, attamen ex Chronologica  
supputatione convictus, id a S. Guilielmo M.  
Eremita conditum aut fundatum minimè  
fuisse aperte pernoscet; ad coniecturas

confugiens, pie magis quam erudite, a B.  
Alberto Gallo, S. Guilielmi protho. Discipulo  
forè initium sumpsisse illud Monasterium  
autumavit. At vero novissimus hic error  
est peior priore. Initiò seculi Noni, annò  
videlicet 806. Cenobium Gelonense conditum  
esse [a] supra iam §. n. 3. indicatum est.

Beatus vero Albertus S. Guilielmi Discipulus  
post obitum Magistri cum socio Peginaldo  
vixit in stabulo Rhodis post medium seculi  
duodecimi, ab anno nimirum 1156. vah!  
quantus temporum hiatus! Nullus præterea  
B. Alberti temporibus in Gallia regnavit Carolus,  
sed Ludovicus VI. et post hunc filius Ludov. VII.

[a] Odericus Vitalis Monachus Vicens. L. 6. Hist. Eccles.

ut suo loco docebitur: cum interim certum  
 sit Carolum Magnum Monasterio Gelonensi  
 partem s. Crucis à Patriarcha Hiero-  
 solymitano per Zachariam sacerdotem sibi  
 donò transmissam, in eodem Conobio Gelonensi  
 recens tum condito, reposuisse. Nulla  
 igitur superest spes, ex hoc capite sanctum  
 Guilielmum, aut eius Ordinem Eremitis  
 s. Augustini ullò paralogismò vindicandi.

Num: 3.

Vix ullum in re Historicà est  
 evidentius fabulosa Narrationis indicium,  
 quàm multiformis in eodem Argumento scripto-  
 rum dissensus, variatio continua, et nunquam  
 sibi constans multorum opinio. hoc etiam signate  
 deformata est plerq; de s. Guilielmo narratio.  
 Nescio, num quàm in alterà Historià tot aperte  
 sibi contradicentia sit reperire Testimonia,  
 qualia in hâc nostrâ continuo conglomerata  
 obveniunt? pergo igitur remotijs sibi  
 errorum Schematismos in aperta parascenia  
 producere, et ad Criticùm citare iudicium.

Error omnium patentissimus cum enormi  
 Anti-chronismo conspicuus fuit in antiquiori  
 Proprio R. R. P. P. Eremitarum s. Augustini  
 1<sup>a</sup> ubi in 2<sup>o</sup> Nocturno Lect. 1<sup>ma</sup> hæc leguntur:

[a] Ofic: propr. Venetijs recus. 8<sup>o</sup> 1500.

" Beatus Confessor Guilielmus olim Aquitania  
 " Dux et Pictaviensis comes, comitibus, ut fertur  
 " genere oriundus, Pictaviensi Provincia fuit  
 " ac Bellator acerrimus, Patre Theodorico  
 " Consule, Matre Aldacia inclitam prosapiam  
 " Ducens, sub Rege Carolo Magno strenue mili-  
 " tavit, eiusque Regni Principatum tenuit  
 " Sanctitate praecclarus. Cum autem Saraceni  
 " partes Aquitaniae invaderent, a Carolo  
 " cum Exercitu missus, eos viriliter debellavit,  
 " magnaque illis inflicta strage, eos a septimanica  
 " invasione potenter deiecit.

Quid quaero haec omnia ad S. Guilielmum M.  
 Guilielmarum Proto-patrem, quem in Sa-  
 bulo Phodis Romanum Martyrologium obijre  
 pronuntiat? Ad litteram autem omnia conve-  
 niunt Guilielmo, qui sub initium saeculi noni,  
 Caroli Magni Archistrategus, ex primo Duce  
 Aquitaniae, et Bellatore acerrimo, iuxta  
 ac Principe Religiosissimo, Monachus Ge-  
 lonensis factus, Sanctitate praecclarus.  
 Parentes habuit Theodoricum, et Alda-

ciam. |a|  
 pergit deinde idem officium Proprium  
 uno eodemque contextu, et nulla alia  
 interposita narratione / quod miseris /  
 amphidextre uno saltu tria saecula scandendo

|a| Bolland. hic §. i. n. 4.

in alterum subito Guilielmum stentoria  
 celeritate transiit, in hoc declamans  
 verba: „qui tempore, quo Eugenius Papa  
 Tertius, ob Romanorum adversus se maliti-  
 am machinantem, Tyrannus adhuc impius  
 in inferiorem secessit Galliam, \* ut ipsemet  
 confessus est, a praefato Apostolico acce-  
 pit sententiam @ (2)

O Bone Deus! quam paradoxus hic saltus  
 est, non Crisi, sed ut modestè loquar, risu explo-  
 dendus, qui unico giganteo gressu trecentos  
 et quinquaginta annos iucundè  
 adeo transcendit! at verò capite, pedes  
 laesus citò corruit: Totidem enim retro  
 annis vixit ab Eugenij 3<sup>ti</sup> et S. Bernar-  
 di coevi temporibus Carolus Magnus,  
 et acerrimus ille Saracenorum debellator  
 Guilielmus. Nam Eugenium III. saeculo pri-  
 mum duodecimò sedisse in cathedra Petri  
 Scholares nôrunt. hoc igitur posterior  
 Strophæ ne utiquam primo Aquitaniae Duci  
 sub Carolo M. Breve adeo Saracenos profli-  
 ganti applicari poterit, sed Guilielmo IX.  
 et ultimo per Divum Bernardum à schis-  
 mate reducto. Atqui hic idem non  
 fuit Guilielmus ille, Magnus Sanctissimus  
 Guilielmitarum Ordinis Author, qui

pro presenti controversatur, uti pluribus  
deinceps docebitur.

Num: 4<sup>2us</sup> His igitur duobus Guilielmis  
tam palpabili confusione in unum conflatis,  
Martyrologium, quò in hodiernum diem  
utuntur Patres Augustiniani, addit  
Tertium, Eum nimirum, qui in stabulo  
Rhodis sanctè demortuus colitur, quem  
tamen à Duce Aquitania ultimo omnino  
fuisse diversum, mox demonstrabo.

Verba Martyrologij Augustiniani ista  
leguntur: [a] Quarto Idus Febr: in stabulo  
Rhodis territorij Senensis in Tuscia Naba-  
lis S. Guilielmi Ordinis Nostri Restau-  
ratoris. Porro Martyrologium Romanum  
in hac verba pronuntiat: „in stabulo Rhodis  
territorio Senensi sancti Guilielmi Eremita [b]  
De Duce Aquitania, aut Ordinis S. Augustini Ere-  
mitarum Instauratore ne verbum quidem;  
cum tamen Martyrologium Rom: vel obiter  
recensenti continuo pateat, Sanctorum Regum,  
Principum, Ordinumq; Reformatorum,

[a] Prop. Ord. Eremit. S. Aug. 10 Febr. fol. LXXVII.

[b] Martyrol. Roman. Edit. Antwerp. fol. 47.

et eorum maxime, qui ex sumis in seculo  
Magnatibus ad ima poenitentium subsellia  
se se demiserunt, Titulos et characteristi-  
cas epigraphas semper et ubiq; apponere  
in more fuisse.

Num. 5.

Tres ergo Guilielmi in are-  
-nam Irripiti errore adducuntur,  
& per Fabulosam metamorphosin hi tres  
unus sunt, cum tamen duobus prioribus  
omissis, tertius duntaxat solus et unicus  
statui debuisset Guilielmus de Malval,  
solenni ritu inter sanctos relatus ab  
Innocentio III. Anno MCCII. uti paulo post  
Authenticò Testimonio firmabitur,  
postquam Fabulis omnibus explosis, aurà  
demum lucidà frui licebit. Hic interim  
num mirari potius, an lugere fas sit? haud  
facile diiudico: Sacre Historie absurdis  
adeo fabellis, et Lictisnis tantopere fuisse  
illusum, ut ignorantia adeo audacià inter  
Historicos vix alias audita, ex tribus  
suppositis substantialiter diversis, atq;  
Chronologicò calculò per plura secula  
seunctis, unam plasmare Personam,  
et novam quasi Triadem creare,

19  
praeserita nuper saecula praesumpserint.  
atq; quod stupendum magis, tam enormes  
et cernua cespitationes, tanto tempore  
inter viros eruditos aut latere potuerint,  
aut sustineri. pergo reliqua in rem nostram  
revelare menda.

Nun: 6<sup>us</sup>

Anno salutis 1570. iussu  
Reverendissimi Prioris Generalis totius  
Ordinis Eremit. S. Aug. P. Thaddei  
Perusini Officia Propria denuo recognita,  
et in novum redacta sunt ordinem. [a]

Iussi sunt Fratres 10<sup>mo</sup> febr. legere in hunc  
Textum: " Beatus Confessor Guilielmus,  
olim Aquitania Dux, et Pictaviensis  
Comes, Comitili, ut fertur, genere oriundus,  
Pictaviensi Provinciâ, Patre Theodoro  
Consule, Matre Aldacia genitus fuit. "  
Sub [B:] Ludovico Juniore Gallorum Rege "  
strenue militavit, Eiusq; Regni Princi-  
patum tenuit sanctitate praclarus. "  
Cum autem Saraceni Aquitania partes inva-  
sissent, ab Eodem Rege cum exercitu missus,  
eos mirifice debellavit, magnâq; inflicta strage  
eos roboriter sedit, Ecce hic subdole

[a] Acta S. febr. Tom. 2. F. 434.

retentis reliquis omnibus, loco Caroli  
 Substituitur Ludovicus Junior. Sed quisnam  
 ille, vel quibus? Duo tantum in universa Histo-  
 ria leguntur Ludovici, quibus cognomen hoc  
 Junioris attribuitur, eo quod uterque, viven-  
 te adhuc Patre in Regni consortium se  
 adscitus; scilicet Ludovicus Caroli Magni  
 filius, et Ludovicus Septimus Ludovici sexti  
 Successor. neutri horum narrata Strophæ  
 convenire potest. Iterum hic Chronologia  
 miserè torquetur. confusa sunt omnia,  
 imò aperte falsa. faciam id oppido clareat.  
 In Proprio R.R. P.P. Eremit. S. Augustini  
 quò defacto in presentem utitur diem, in  
 fine Lectionis VI, hæc leguntur: „è vita excessit,  
 „ Anno post Christum natum millesimo centesimo,  
 „ quinquagesimo Septimo. „ et bene hæc quidem.  
 et enim hæc certa omnium Historicorum  
 Sententia, hoc ipso anno S. Guilielmum Mag:  
 Eremitam et sui Ordinis Fundatorem diem  
 clausisse extremum. Ludovicus autem Juni-  
 or, sub quò militasse indicatur Vir ille Bellator,  
 alius private esse nequit, quam Caroli M.  
 filius, vivente etiamnum Parente in Regni  
 consortium admissus, sub cuius tantum

[a] Proprium Ord. S. Aug. Fol 43.

et nullius alterius Ludovici Regimine  
 Saracenos partes Aquitania invasisse  
 credi potest, alioquin universa mox cum  
 Chronologia protestando reclamabit  
 Historia. Atqui Ludovicus hic Caroli  
 Magni Filius regnavit Saeculo nono :  
 ergo idem qui adultus dein Saeculo 12.<sup>mo</sup>  
 obiit S. Guilielmus, debellator ille gene-  
 rosus Saracenorum esse haud potuit.  
 nisi quis, sorte, ad morem primi aevi Patri-  
 -archarum, annos vix ad trecentos quin-  
 -quaginta annos eum protraxisse prodi-  
 -giosum senecionem asserere auserit; quod,  
 opinor, nemini, cui vel uncia vegetae adhuc  
 saevencephalidis inest, persuadebitur.

Porro multiplex haec officij privati circa  
 Historiam S. Guilielmi mutatio argumento  
 est vix unquam fallibili, totam illam ex  
 integro, Systemati ruinoso instituisse, adeo  
 cernue, ut ne lippientem quidem lateat.

Sed nondum statim cespitantis arologi  
 Linis, erroribus pristinis error novus illico  
 est intextus, qui mox sequenti numero retegitur.

Num: <sup>rimus.</sup> Josephus Pampbilus  
 Episcopus Signinus Vir Summa perspi-  
 cacia, animatverbens postliminio totum  
 in vindicando sibi S. Guilielmo, eumq. Aqui-  
 tania Ducem statuendo negotium, futuris  
 ad avum Caroli M. eiusq. filij Ludovici,  
 in terminis tam arripe cespitantibus,  
 Doctiori saeculo nunquam fore persuaden-  
 dum, imo explorum iri ex integro: at  
 nihilominus Reverendissimi Generalis P.  
 Thadaei auctoritatem sueri, eiusq. censo-  
 riam reformationem retinere percipiens,  
 supputationem nihilominus chronologicam adeo  
 cernue sibi contradicere pernoctans, Ordinis  
 sacri quam veritatis amantior, quod tanti  
 viri venia submissa cum reverentia dictum  
 volo, ad parectbasis artes confugit, et statuit  
 idcirco Historiam istam a Caroli M. eiusq.  
 filij Ludovici avo urō ictu integram rescin-  
 dere, atq. Guilielmum ad saeculum XII.  
 deducere, ut eum S. Bernardo synchronum  
 faceret. et bene id quidem, si caetera

[a] Chron. Ord. Cren. S. Aug. typ. Rom. a. 1581.

per contextum ex aequo Chronologia con-  
 formia cohaerissent. Cum vero ob reveren-  
 tiam Officij, uti vocamus, propriam mentem  
 Rev. Generalis P. Thadei recens emendati,  
 Regia illa Nomina Caroli et Ludovici  
 expuncta nollet, ea ut in Proprio retineret,  
 artificioso figmento S. Guilielmum sub  
 signis Sancti Ludovici Franciae Regis,  
 et Caroli ipsius fratris Regis Neapolitani,  
 Conradini ultimi Suevorum Ducis famosi  
 intersectoris militasse, et Saracenos tunc  
 Siquitaniam invadentes ingenti strage debel-  
 lase finxit. At vero lux ista tenebris  
 paulo nitidior ingenti mox est obvoluta cali-  
 gine. Iterum namq; calculus chronologicus  
 sabulam manifeste denudat. iterum quae  
 toto saeculo seiuncta sunt perperam conectun-  
 tur. Mortuus liquidem est S. Guilielmus  
 Eremita Anno Christi 1157. Sanctus  
 porro Ludovicus a) natus est Anno 1215.  
 ergo quinquaginta octo annis, antequam  
 vivere cepit S. Ludovicus, necessum foret,

a) Philipp. Brierius in Annal. ad annum 1115.  
 mihi Tom. 6. fol. 101.

sub- et pro eo militasse S. Guilielmum. vah!  
 quam absurda conglomeratorum errorum  
 congeries. à fortiori idissimum elucet in Carolo  
 Andegavensi Rege Neapolitano, utpote etate  
 adhuc iuniore, cum S. Ludovicus ceu Patris in  
 Regno Successor, primogenitus haud dubie  
 ab universa Historiâ dignoscatur.  
 Deniq, quinam illi Saraceni, sub S. Ludovici  
 Regimine Aquitaniam Gallie Provinciam de-  
 vastantes? nulli profecto. Non enim opus ha-  
 buisset Rex Sanctus expeditionibus Sacris  
 celebratissimus perquirendis hostibus Saracenis  
 per Asiam et Syriam procul à Regno suo, Damiscum  
 usq, atq, Hierosolimam cum exercitu excurrere,  
 si eos in Aquitania, adeoq, proprio in Regno,  
 tam prope laribus focum admoventes habuisset.  
 paucis: fide historica pronuntio: temporibus  
 S. Ludovici nulli unquam Saraceni partes Aquitaniae  
 invaserunt. Diffusi igitur  
 manifestis his erroribus, ad ea refutanda  
 me accingo menda, quæ, uti maiorem veritatis  
 speciem præseferunt, ita à pluribus comuni  
 paradigmate persuasus, hodie dum creduntur?

§ 3<sup>tius.</sup>

Opinio illa, quae nostrò adhuc  
 vovò apud plurimos obtinet,  
 discutitur.

Vnem: <sup>i</sup>mus

Ut res iustò ordine procedat,  
 discussis hucusq; erroribus magis patentibus,  
 adeoq; minori impendiò facile erutis, ad diffi-  
 cilia paulatim progredior. Opinio illa,  
 quae hodieum passim apud plurimos obtinet,  
 imò ab integris Religiosorum virorum Cœtibus  
 ceu res indubitata creditur, iam exactiori  
 Crisi examinanda venit. Negotium hoc  
 methodò magis clarà vix expedire poterò,  
 quàm si integram Historiam ex officio Proprio,  
 quò hodie utuntur Venerab. P. P. Eremitæ  
 S. Augustini, nullà prorsus interposità locu-  
 tione, candidè ob oculos ponam; quandoquidè  
 in illo ipsissimum, de quo agimus, disputandi  
 Argumentum genuinè exhibetur in hæc  
 verba: [a] Lectio 4<sup>ta</sup> sic rem enarrat: